

روزنه

سخنگوی سابق شورای نگهبان:

صلاحیت رئیس‌جمهور هم می‌تواند «رد» شود

● سخنگوی سابق شورای نگهبان دیروز به تأیبات گفت: «صلاحیت رئیس‌جمهور هم می‌تواند «رد» شود. پیش از او «عباسعلی کدخدایی»، سخنگوی فعلی، هم در پاسخ به این سؤال که آیا ممکن است روحانی این‌بار ردصلاحیت شود؟ آیا این یک عرف است که رؤسای جمهوری هر دو دوره تأییدصلاحیت شوند؟ گفته بود: «هیچ تضمینی در این جهت نبوده و نیست».

«نجات‌الله ابراهیمیان» دیروز با اشاره به اینکه اگر پرونده‌ای روی میز من قرار گرفت و برایم مسلم شد که کاندیدای ریاست‌جمهوری تخلفی دارد که باعث سلب صلاحیت او به‌عنوان کاندیدای ریاست‌جمهوری می‌شود، گفت: «قانوناً فرقی نمی‌کند که قبلاً رئیس‌جمهور بوده یا نبوده... اگر هم آن فرد شرایط لازم را داشته باشد، هیچ‌هیاهویی مؤثر نیست و باید براساس همان پرونده اظهارنظر کنم. این قانون است و مسئله و اختراع جدیدی نیست که درمورد آن سروصدا و جنجال کنیم».

استاد حقوق دانشگاه شهید بهشتی در پاسخ به اینکه چطور می‌شود صلاحیت رئیس‌جمهور مستقر را رد کرد، گفت: «شما چرا دنبال مثال‌های فرضی می‌گردید. بارها دیده‌اید که اشخاص نماینده مجلس هستند، کاندیدا می‌شوند و ما صلاحیتشان را رد می‌کنیم. از نظر حقوقی هیچ فرقی میان ریاست‌جمهوری و نمایندگی مجلس از این حیث وجود ندارد». ابراهیمیان با تأکید بر اینکه تاکنون درباره ریاست‌جمهوری فعلی هیچ بحثی در جلسات شورای نگهبان مطرح نشده است تا بتوانیم درباره‌اش گمانه‌زنی کنیم و بگوییم رد است یا قبول، گفت: «همان‌طور که رئیس‌جمهور هم اخیراً گفته‌اند که درباره کاندیداشدنم زود است که اظهارنظر کنم. برای شورای نگهبان هم زود است که وارد بحث شود. قطعاً بی‌موقع است درمورد این بحث کنیم که آیا صلاحیت رئیس‌جمهور فعلی تأیید می‌شود یا نه و شورا این کار را هم نکرده است».

روحانی سال ۹۲ در پاسخ به این سؤال که اگر از سوی شورای نگهبان ردصلاحیت شوید چه اقدامی خواهید کرد، گفته بود: «کفر چو منی گرفت و آسان نبود». درحالی‌که برخی مخالفان دولت مدت‌هاست ساز ردصلاحیت روحانی را کوک کرده‌اند و از تشکیل ستادهای پیش از موعد انتخاباتی رئیس‌جمهوری سخن می‌گویند، نوبخت، سخنگوی دولت، هفته گذشته گفته بود: «اینکه برخی جریان ردصلاحیت ایشان را مطرح می‌کنند یک حرف پوچ و غیرمنطقی است. رئیس‌جمهوری هنوز اعلام کاندیداتوری نکرده، چطور می‌توان ستاد تشکیل داد. اگر رئیس‌جمهور اعلام کاندیداتوری می‌کرد، دیگر هر حرکت و تصمیمی را در جهت برنامه‌های انتخاباتی این افراد تفسیر می‌کردند». مرحوم هاشمی‌رفسنجانی هم در آخرین گفت‌وگویش به «شرق» گفته بود: «احتمال ردصلاحیت آقای روحانی هم بعید است. خود آنها هم یک مقدار روش‌تر شده‌اند. به نظر این اتفاقات نمی‌افتد. سیاست‌های کلی انتخابات هم که به‌تازگی منتشر شد، دست هرکس را که بخواهد قانون را نادیده بگیرد، می‌بندد».سخنگوی شورای نگهبان چند وقت قبل در نشستی خبری در پاسخ به این سؤال «شرق» که «این روزها برخی از یک‌دوره‌ای‌شدن ریاست‌جمهوری حسن روحانی سخن می‌گویند و حتی پیشنهاد ردصلاحیت یا دادگاهی‌شدن او را می‌دهند، واکنش شورای نگهبان به این‌گونه تعیین‌تکلیف‌ها چیست و یا توجه به اینکه ردصلاحیت رئیس‌جمهوری مستقر برای دور بعد سابقه نداشته است، فرایند بررسی تأیید صلاحیت دوباره رؤسای جمهوری چگونه است؟» گفته بود: «من بارها گفته‌ام شورای نگهبان هیچ‌گاه توجهی به گمانه‌زنی‌ها نداشته و ندارد. ما نمی‌توانیم مانع گمانه‌زنی‌ها شویم، ممکن است هر گروه یا فردی درباره کسی نظری داشته باشد و نظرش را اعلام کند، ولی این نظر شورای نگهبان نیست». در هر مرحله از انتخابات (مجلس، ریاست‌جمهوری و خیرگان) صلاحیت افراد مجدداً بررسی می‌شود. او اما دو هفته قبل در گفت‌وگوی مفصلی که سایت مشرق با او داشت، به شکل دیگری به این سؤال پاسخ داد. او در پاسخ به این سؤال که در افکار عمومی عرف شده است که اگر کسی رئیس‌جمهور شود، عملاً هر رفتاری هم از او سر بزند، در دوره بعد هم از طرف شورای نگهبان برای ریاست‌جمهوری تأیید صلاحیت می‌شود، آیا چنین است؟ گفته بود: «هیچ تضمینی در این جهت نبوده و نیست» و باز در پاسخ به این سؤال که، «یعنی امکانش هست که یک نفر از نظر شورای نگهبان در دوره ریاست‌جمهوری‌اش شرایط لازم را از دست بدهد و برای دوره بعد تأیید صلاحیت نشود» هم گفته بود: «قانوناً شورای نگهبان در همه ادوار صلاحیت رئیس‌جمهوری مستقر را هم دقیقاً بررسی کرده است. حالا در این چند دور گذشته نتیجه مثبت بوده، این رویه قانونی و همیشگی شورای نگهبان بوده و طبیعتاً همیشه هم اجرا خواهد شد».

politics@sharghdaily.ir

سیاست

معاون اول رئیس‌جمهور در جشنواره زن ، رسانه و خانواده:

رسانه نباید وسیله کتمان حقیقت و اعمال زور شود



علینور افشاری، معاون اول رئیس‌جمهور

امروز هیچ عرصه‌ای از توسعه همه‌جانبه کشور را نمی‌توان بدون حضور زنان بررسی کرد».او با اشاره به نقش رسانه‌ها در تبیین جایگاه زنان در جامعه، افزود: «رسانه‌ها می‌توانند تصویرگران شایسته‌ای از نقش و تحرک زنان در جامعه و نظام باشند. در همین زمینه زنان روزنامه‌نگار، خبرنگار، هنرمند و فعال در عرصه‌های رسانه‌ای راه‌های جدید و مهمی در مسیر پیشرفت توسعه زنان ایجاد کرده‌اند».

حضور مردم در تشییع آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی پیام‌هایی داشت

همچنین به گزارش ایرنا، معاون اول رئیس‌جمهوری، تشییع پیکر آیت‌الله اکبر هاشمی‌رفسنجانی را در تاریخ کشور بی‌نظیر دانست و گفت: «حضور مردم در تشییع پیکر رئیس فقید مجمع تشخیص مصلحت نظام پیام‌هایی دارد که امیدواریم درس‌های لازم از آن برای استقرار و تثبیت اهداف بزرگی که مردان بزرگ در سر داشتند، گرفته شود». «مردم با حضور خود در مراسم تشییع پیکر آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی به‌نوعی از شخصیتی که خدمات ارزنده‌ای را برای نظام و کشور ثبت کرده، تقدیر کردند که جای تشکر دارد. کمان نمی‌کردیم در ایام برگزاری این جشنواره شاهد ارتحال ایشان باشیم، ولی مشیت الهی این امر را محقق کرد و باید از اندیشه و ویژگی‌های گران‌قدری که این شخصیت ممتاز به جای گذاشته به تناسب مسائل و اقتضات پیش‌رو بهره‌مند شویم».او با بیان اینکه هر سه مقوله جشنواره با اندیشه و تجربه مرحوم آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی پیوندهای وسیعی داشت، افزود:

«نگاه آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی به زن و نقش آن در اجتماع بی‌تردید یکی از روشن‌بینانه‌ترین نگاه‌ها از منظر دین به زن است. ایشان نه‌تنها برای حضور زنان در اجتماع اهمیت ویژه‌ای قائل بود، بلکه در مقابل تحقیر و تنگ‌نظری و غلبه بر سنت‌های غلط از پیشگامان اسلام در دوره معاصر بود و به توانمندی و نقش زنان در سطوح مختلف باور داشت».معاون‌اول رئیس‌جمهوری ادامه داد: «در این مسیر تا جایی که مقدور شد، راهگشا بود و با شجاعت و قاطعیت از نظرات امام راحل که برخاسته از اسلام بود، حمایت می‌کرد تا زن بتواند در جایگاه واقعی خود قرار گیرد. نگاه آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی به نهاد خانواده سرشار از صفا، صمیمیت و حمایت‌رستی در عین آزادی و رعایت حقوق اعضای خانواده بود و در نگاه ایشان به خانواده مسائل زیادی وجود دارد که باید در جای خود به آن پرداخته شود».

رفتار آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی با همسر و فرزندان گویای مسائل زیادی است

اسحاق جهانگیری، گفت: «رفتار آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی با همسر و فرزندان‌شان گویای مسائل زیادی است. برخلاف فرهنگ رایج از دیرباز تاکنون همسر و دخترانشان را با نام و سادگی خطاب می‌کردند که باعث شد جامعه آنان را به نام بشناسد. شاید درباره آقای روحانی و مسئولان سطح بالای دیگر این موضوع مصداق نداشته باشد و آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در خاطرات روزانه خود که از جمله اساد مهم نظام و انقلاب اسلامی است در کنار موضوعات سیاسی به موضوعات ساده داخل خانواده نیز اشاره کرده است».او افزود: «بنابراین مهم‌ترین پیام این است که یک سیاست‌مدار هرقدر بزرگ باشد نمی‌تواند از مسائل خانواده جدا باشد و مگر می‌شود در طول خاطراتی که از ایشان به ثبت رسیده، درباره نود۹ ارتباط با خانواده اطلاعاتی وجود نداشته باشد». معاون اول رئیس‌جمهوری همچنین به تشریح دیدگاه آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی درباره رسانه پرداخت و گفت: «نگاه ایشان به رسانه‌ها و نقش آن در سال‌های اخیر یکی از واقع‌بینانه‌ترین مسائل سیاسی زمانه بود و کافی است به گفته‌های آخر ایشان مبنی بر نقش شبکه‌های مجازی در بالابردن میزان آگاهی مردم و دفاع از جریان آزاد اطلاعاتی اشاره کرد. انسان متفکر، سیاست‌مدار هوشمند و قبیحه زمان‌شناس به‌درستی هم جهان کنونی را می‌شناخت و هم از مؤلفه‌ها و عناصری که محصول این جهان هستند، از اثرگذاری آنها آگاهی داشت».



توبه‌شان پذیرفتنی نیست

بهروز نعمتی، نماینده تهران در مجلس: کسانی که تا دیروز به هاشمی بد کردند و امروز آب توبه بر خود می‌ریزند، بداندند توبه آنان پذیرفتنی نیست. دوران مظلومیت هاشمی به دلیل تهمت‌های نادرست، برای دوستان‌ان انقلاب حزن‌انگیز و مایه عبرت است. **(ایسنا)**



شورای نگهبان درباره آقایان هم نظری نمی‌دهد

عباسعلی کدخدایی: نظم همان است که قبلاً گفتم و ثبت‌نام خانم‌ها بلامانع است و ان‌شاءالله باید بررسی و اعلام‌نظر شود. اینکه خانم‌ها می‌توانند برای انتخابات از سوی شورا تأیید شوند را نمی‌دانم. شورای نگهبان درباره آقایان هم نظری نمی‌دهد. **(ایسنا)**

معاون حقوقی رئیس‌جمهوری:

صدها رسانه با پول همین دولت علیه دولت تبلیغ می‌کنند

وقتی هاشمی ردصلاحیت شد هیچ گلایه‌ای نکرد

مالی از همان زمان پایان جنگ نیز اوضاع بدتری داشتیم. مشکلات مالی که در سال اول دولت تدبیر و امید را با مشکل مواجه کرده بود، در دوران بعد از انقلاب بی‌سابقه بود. خزانه خالی و خصوصی‌سازی‌های نادرستی که اجرا شده بود و دیون بی‌حسابی که اعطا شده بود سبب شده بود بودجه کشور با عدم توازن مواجه شود که در این سه سال و چند ماه با تلاش همه با رهنمودهای رهبری کارهای بزرگی در کشور شد که جای تقدیر دارد».این عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: «باید گزارش دستاوردهای برجام را به‌خوبی بیان کنیم.

متأسفانه برخی بر سر امید مردم خاک یاس می‌پاشند، اما نمی‌دانند آنچه اتفاق افتاد در حد یک معجزه بود. آنهایی که می‌گویند برجام هیچ دستاوردی برای کشور نداشت و آن را قبول ندارند، آیا این را هم قبول ندارند که همه تحریم‌ها از نظر حقوقی حذف شد و بسیاری از قطع‌نامه‌های شورای امنیت علیه ایران لغو شد؟ آیا قبول ندارند که صادرات نفت نسبت به چهار سال قبل چند برابر شده است؟ آیا قبول ندارند که برداشت‌های ما از پارس جنوبی به اندازه قطر رسیده است؟ چیزی که همه دولت‌های قبلی از روی آن رد داشتند. دولت در اوج نداری بازپرداخت دیون را به بانک‌ها آغاز کرده و روابط ایران را با دنیا به حد مطلوبی رسانده است».انصاری با بیان اینکه امروز به شخص حسن روحانی و دولت ظلم می‌شود، گفت: «صدها رسانه با پول همین دولت علیه دولت تبلیغ می‌کنند. خدا را سوگند می‌خورم که این سخنان بنده را به بی‌جان‌بندی‌های سیاسی نگذارید. بنده احساس می‌کنم که منافع ملی در خطر است که این سخنان را می‌گویم».

انتقاد از صداوسیما

انصاری با انتقاد از عملکرد صداوسیما گفت: «من به دوستانم در صداوسیما می‌گویم چه فایده‌ای دارد وقتی آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی از میان ما رفت، حالا از ایشان تجلیل می‌کنید؟ صداوسیما که جمعیت صدها هزار نفری را در گوشه و کنار کشور می‌بیند که برای هاشمی‌رفسنجانی مراسم بزرگداشت برپا کرده‌اند، چرا این مراسم‌های باشکوه را بخش نمی‌کند؟ آیا بخش این مراسم‌ها موجب تضعیف کشور می‌شود یا تقویت آن؟ صداوسیما که ۳۰ شبکه در اختیار دارد، کافی است یک شبکه را برای پوشش مراسم‌های مختلفی که در اقصی‌نقاط کشور برای هاشمی‌رفسنجانی برپا می‌شود، اختصاص دهد. چه اشکالی دارد که این مراسم‌ها بخش شود؟ همه این حرکت‌ها در ادامه حرکت ۲۲ بهمن و در جهت تثبیت ولی فقیه است».

او گفت: «متأسفانه اگر نام برخی روزنامه‌های داخلی را برداریم

خبر

مراسم هفتمین روز درگذشت آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی با سخنرانی ناطق‌نوری

● **روابط‌عمومی مجمع تشخیص مصلحت نظام:** پیرو تماس‌های مکرر برخی از هم‌وطنان عزیز و سؤال درباره چگونگی و زمان برگزاری مراسم هفتمین روز درگذشت رئیس فقید مجمع تشخیص مصلحت نظام، به اطلاع مردم عزیز و شریف ایران اسلامی به‌خصوص، در استان تهران می‌رساند، این مراسم از ساعت ۱۵ الی ۱۷ امروز (یکشنبه ۲۶ دی‌ماه) با حضور مسئولان کشوری و لشکری و خانواده‌های معظم و مکرم شهدا و اقشار مختلف در کنار آرامگاه ابدی آن عزیز سفرکرده، در حرم مطهر امام راحل برگزار می‌شود. سخنران این مراسم حجت‌الاسلام والمسلمین علی اکبر ناطق‌نوری خواهند بود.

مسعودسلطانی‌فر دبیر شورای عالی جوانان شد

● **بایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری:** حجت‌الاسلام حسن روحانی، رئیس‌جمهوری در اجرای ماده ۴ اساسنامه شورای‌عالی جوانان و در حکمی، «مسعود سلطانی‌فر» را به عنوان دبیر شورای عالی جوانان منصوب کرد.

دستگیری ۱۰ نفر از دلالان ارز

● **میزان:** دادستان تهران، روز گذشته در نشست شورای معاونان دادستانی تهران، از تشکیل پرونده مربوط به مسائل ارزی در دادسرای پولی-بانکی خبر داد و گفت: تاکنون ۱۰ نفر از دلالان ارز بازداشت شده‌اند. عباس جعفری‌دولت‌آبادی، همچنین درخصوص پرونده واگذاری املاک شهرداری و فیش‌های حقوقی، افزود: تاکنون ۶۶ نفر در پرونده واگذاری املاک و ۷۴ نفر در پرونده حقوق‌های نجومی احضار و از آنها تحقیق شده است که امیدواریم هرچه‌زودتر تحقیقات این دو پرونده به اتمام برسد.

تشکیل جلسه‌برای انتخاب جایگزین هاشمی در خبرگان

● **ایسنا:** آیت‌الله احمد خاتمی، عضو هیئت‌رئیه مجلس خبرگان رهبری از زمان برگزاری انتخابات برای تعیین عضو جدید این مجلس خبر داد. او درباره روند تعیین عضو جدید مجلس خبرگان، گفت: باید جلسه هیئت‌رئیه تشکیل شود و در آن جلسه زمان برگزاری انتخابات برای تعیین این عضو جدید به شورای نگهبان پیشنهاد داده شود. این روند پس از درگذشت هریک از اعضای مجلس خبرگان انجام می‌شود. خاتمی در پایان با بیان اینکه احتمالاً روز سه‌شنبه هفته جاری نشست خبری وی برگزار خواهد شد، گفت: این نشست خبری با محوریت روند فعالیت مجلس خبرگان و کمیسیون‌های آن برگزار می‌شود.

دختر امام (ره):

هاشمی زیر شکنجه‌های ساواک و زیربمباران تهمت‌ها مقاومت کرد

● **ایسنا:** هفتمین همایش غزه نماد مقاومت، با حضور وزیر اطلاعات و زهرا مصطفوی، فرزند امام خمینی (ره) و دبیرکل جمعیت دفاع از مردم فلسطین در تالار اندیشه حوزه هنری برگزار شد. زهرا مصطفوی گفت: مسئله فلسطین فرهنگی است که ما از امام خمینی آن را فرا گرفته‌ایم و این فرهنگ به بخشی از هویت ما تبدیل شده است. ما نمی‌توانیم از این موضوع بی‌تفاوت گذر کنیم. فرزند امام خمینی (ره) همچنین با اشاره به درگذشت آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی در هفته گذشته، افزود: هفته گذشته آنچنان تلخ بود که زهر نیز نمی‌توانست آن‌گونه تلخ باشد؛ عروج ملکوتی آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی موجب شد شوک شدیدی به ملت ایران و سایر کشورها وارد شود. او با بیان اینکه آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی تعریف‌شدنی نیست، گفت: هر چه درباره ایشان بگوییم، فقط یکی از صفات او را گفته‌ایم!؛ او فردی مردمی بود که هم زیر شکنجه‌های ساواک و همچنین زیر بمباران ناسزا و تهمت‌ها سکوت و مقاومت کرد. او ادامه داد: آیت‌الله هاشمی هیچ‌گاه به دنبال موقعیت برای خود نبود، بلکه به دنبال ساخت کشوری قدرتمند و سربلند از همه جهات بود. ایشان هیچ‌گاه به حرف‌هایی که مطرح می‌شد، توجهی نشان نمی‌داد. مصطفوی افزود: آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی دست‌پرورده امام و یار و همراه مقام معظم رهبری بود.

بریده‌اخبار

- گفت‌وگوی تلفنی جابری‌انصاری با فیصل مقداد/ ایثنا**
- دیدار طریف با وزیر خارجه آلبانی در تهران / مرکز دیپلماسی رسانه‌ای وزارت امورخارجه**
- رحمانی فضل، وزیر کشور: برجام به معنای اعتماد به طرف مقابل نیست/ ایثنا**
- سخنگوی وزارت امور خارجه: ایران پیام مشخصی از کویت دریافت نکرده است/ ایسنا**